testantur monachi. quā p̄p̄t̄s oculis disp̄sa
tione diuina se hoc vidisse dicunt. **S**ed hoc ma
gis approbatur. nam omēs circōstantes audie
runt has voces ab eusebio. **V**nde venis pater
Quare tantū moratus es: queso tuū filium ne
dereliquas. **C**ui subito cunctis audiētibz. **A**lia
vox respondit **E**xpecta fili. ne formides. q̄ non
te deseram quē tantum diligo. **Q**ua finita voce
inde decursa breui morula. venerabilis eusebi⁹
expirauit. **Q**ua quidem hora. ⁊ illi tres qui re
fuscitati sunt migrauerūt. ⁊ vt puto cum Euse
bio ad eterna gaudia puenerunt. **N**am p̄ oēs
illos viginti dies quibz postq̄ vt nosti refusi
cati sunt. se in tanta penitētia tradiderunt. q̄ si
ne dubio eterna beatitudine potiūtur.

Silentio pretereundū neq̄q̄ puto. que
ab eisdem tribus viris p̄ illos dies quā
bus vixerunt didicim⁹. **C**ontinuo hoc
toto tempore cum aliquo eorum secreta vite il
lius. quam post hanc breuem ⁊ momentaneā
expectamus rimari cupiens. a terciā die indu
cebam ad vesperam. **S**ed q̄uā multa ab eisdē
didicim⁹. tamē ad presens breuitatis causa
quedam solum ēferam cetera vero alias ea di
cturus omittam. **Q**uadam vice ad vnū eorum
me iuisse cōtingit. quem dixi lacrimantem nec
meis verbis consolationē aliq̄ ad mittentem

cōpiens tantū fletus causam ab eodem de pī per
quē. **Q**ui pluries a me de hoc interrogat. nec
tū ad interrogata respondens tādē meis co
adus importunitatib⁹ sic r̄spondit. **S**i que p̄die
sum exptus non ignorares: tibi semper inēēt
fletus causa. **A**d quem ego. **R**ueso. vt que vidi
sti edifferas. **T**unc ille paulisper tacens dixit
Ruales credis penas a tormenta non solum
dampnatīs. sed etiam in purgatorio existētib⁹
preparari. **A**d quem ego. de incognitis que ve
ra potest p̄ferri sentētia. vt enim puto nostris
quibus affligimur penis equari non possunt.
Ad quod ille. **S**i omēs que in mundo p̄nt co
gitari pene a tormenta a afflictōes. minori que
illic habetur pene cōparentur: omnes que hic
videntur pene a tormēta. solacia erūt. **N**allz ei
quilibet vimentū si illas ex p̄ientia nosceret pe
nas. vsq; ad finē mūdi: omnib⁹ hīs siml sine
remedio cruciari penis. quas omnes hōies ab
adam hucusq; nūc sigillatim ptulerunt. q̄ vna
die in inferno siue purgatorio minori que illic
habetur pena torqueri. **E**t ideo si eam meī inter
rogas fletus: timor penarū est. que peccatoribz
iuste danē. **S**cio nāq; me erga deū meū peccas
se. a ipm iustum fore non dubito. **Q**ua de re ne
mireris si plango. cū potius si nō plāgerem. vche
menter ammirari deberes. **S**ed pot⁹ ammittāē

quæ homines qui se mori non dubitant. saltē
aliorum expimento tanta hic securitate viuūt
nec tantas cogitant euadere penas. **Ad** hec do
lore tactus intrinseco. ita vt vix verba formare
possem dixi. **Deu** quid audio. **Sed** queso in q̄
tormenta differūt infernalīa ab hīs que sunt ī
purgatorio dicās. **Et** ille **Nichil** iter se differēt
quā eedem sunt. magnitudine. pene purgato
rii. a inferni. **Sed** vnum est ī quo differre p̄t
quia infernales finem non expectant sed au
gmentum. scilicet ī iudiciū vniuersalis die. qñ
corpa ibidem cruciābuntur cum animabus. et
purgatoriū sunt cum fine. **Ram** post expletam
penitētiā. inde exempti gaudijs beatissimis p
fruentur. **Ad** hec ego **Sunt** omnibus ī purga
torio existentibus equalia tormenta l̄ diuer sa
Ad hec ille diuersa quidem sunt aliquib⁹ ma
iora aliquibus & leuiora iuxta magnitudinez
peccatorum. **Ram** ī patria etiam beatorū aie
omnes gloriose dīnam cōtemplantur speciem
ī qua omnis consistit glōria. que q̄uis singule
tanta habeant gaudia. quāta velle aut cogitaē
possunt. tñ gaudijs non sunt pares. quia maio
ra hec possidet. miuora illa. iuxta opera que fe
cerunt. **Sed** si tibi aliqua dubitatio assit. vt san
ctis possit inesse diuersitas gaudiorū quorū
causa ē ipse solus deus ī quo nulla vnq̄ potuit

esse diuersitas. **S**olutio satis patet. Nam cum
diuina contemplatio et cognitio siue intelligē
tia sit tota merces et gloria. in aliquo potest
esse sanctorum minor. in alio vero maior. **I**dem
to cum omnes simul anime deum sicuti est vide
ant et cognoscant. aliqua tamen minus videt
et cognoscit et intelligit. et sic sibi minor est glo
ria aliqua vero clarius videt et subtilius intel
ligit. et sic maiorem possidet gloriam. **S**ic etiā
de illorum miserorum dampnatorum penis di
ci potest. Nam cum omnes anime dampnato
rum in vno consistant penarum locorum tamē di
uersis cruciantur penis. **I**uxta viciorum quali
tates. **T**antum siquidem distat inter cristia
norū qui ibi torquentur penas. et paganorum
vt paganorum cruciamēta et spū corū que fal
si cristiani et peccōres sustinent sint quasi nulla
quāquā oīo ineffabilia sint. nec a viuētibus cogita
bilia. Et dignum est. Nam illi gratiam dei inua
cium receperunt. nec voluerunt a peccatis cor
rigi. dum vixerunt sacris continue vociferanti
bus scripturis. quas pro nichilo reputauē. **T**ūc
ego horribile inquit quod dicis. et vānam sedulo
mortaliū insisteret mentibus. vt vel tantarum
penarum terrore a prauis cessarent. si nollent
amore glorie. **S**ed queso quid erga te pōdie ere
unte aīa pactū est breuiter innotescere. **A**t quod ille

aduemente inquit mortis mee hora. tanta in lo
co quo migraturus iacebam nefandorum affuit
spirituum multitudo. ut pre multitudine oio
dinumerari non possent. quorum species tal' eat
q' ea nil penosius. nil ve horribilius excogitari
potest. potius enim quilibet hominum flammis
ardentibus arsurum se exponeret q' eorum forma
rum icu oculi visione potiri. **Qui** ad me venie
tes. omnia quetumq' perpetravi opa contra deum
ad meam memoriam reuocabat. suadentes mi
chi. ut diuinam misericordiam quam tam ge
niter offenderam. amplius non sperarem. **Et**
certe noueris. q' nisi diuina miseratio me audi
uisset. eis resistere non valebam. **nam** du om
ni vigore spiritus destitutus. eorum verbis
paulomin' assentirem. **Jeromimus** gloriosus
affuit magno vallat' agmine angelorum septi
es sole candidior me confortans. **Qui** ubi illos
spirit' nefandos fuit intuitus. me tam dure ex
acerbantes. valde comotus erga eos. voce terri
bili eis dixit. **Quid** ad hunc nequicie et omnis
maledictionis spirit' venistis. **Nesciebatis** huc
meis fore fouendum auxilijs. **Protin'** hunc re
linquentes abite. et vestras ab eo elongate ne
quicias. quatum distat oriens ab occasu. **His** di
ctis illa maledictorum spirituum societas pterri
ta diris clamoribus et ululatibus limē loci quo

iaceram excessit. **T**unc gloriosus **I**heronim⁹
aliquib⁹ imperās angel. ne a me discederēt. s̄
quousq; reuerteretur expectarent. cum ceteris
angelis festinanter abcessit. **E**odem quoq; abe
unte angeli qui me ad custodiendum remanse
rant me cōfortare cepē. blanda et dulcīa p̄mit
tentēs si fortī aīo p̄durarem. **I**nter hęc autem cō
solacōnis colloquia. hora quasi de cursa. secun
do **B**eatus **I**heronimus veniens. stans q; in li
mine dixit. velociter venite. **T**unc subito ani
ma corpus relinquens tam grauitē a acerbe
q; certe quante fruunt pressurē et angustie in
tellectu nō caperet mens humana. nisi vt ego
experiētia didicisset. **S**i enim omnis humanorū
intelligētia quas vellet angustias et dolores
estimaret. respectu aīe dissolucōis a corpore tñ
illas p̄ nichilo reputaret. **H**ęc et alia nō min⁹
ardua et valde mortalibus formidanda. que
p̄re longitudine. p̄nti operi non inscribam eo
loquente. incipiebat claudi dies occasu solis
quo necesse fuit quid ei post mortem cōtingerēt
non expletē. **S**ed quia id p̄re ceteris affectabā
sequentū die duob⁹ alijs cum eo simul conuo
catis ad narrationis illius seriem rediebam
cupiens hoc ab illis etiam duobus alijs pau
dire. vt trium testimonio solidius edoceret ita
vt hñ iam dicta reimciperēt. iam sic respondi